
 

 

 
 

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola  

 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 GIUNTA COMUNALE 

 
N. 115 del 24-08-2022 

 

OGGETTO: ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI CONTABILI DI CUI 
AL D.LGS.118/2011. RICOGNIZIONE ORGANISMI, ENTI E SOCIETÀ' 
CONTROLLATE E PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO DI 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) AI FINI DELL'INDIVIDUAZIONE DEL 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO 

 
L'anno  duemilaventidue addì  ventiquattro del mese di agosto alle ore 20:00, nella Sala 
delle Riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, vennero per oggi 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 
 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Presente/Assente 

Morandi Giovanni Sindaco Presente 

Di Titta Anna Vice Sindaco Assente 

Franchi Maria Cristina Assessore Presente 

Birocco Roberto Assessore Presente 

Ciana Paolo Assessore Presente 

 
Totale Presenti    4, Assenti    1 
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Paola Marino, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. Morandi Giovanni nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 

   COPIA 



 

 

PREMESSO CHE: 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio 
consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, 
secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui 
all’allegato n. 4/4 al decreto; 

 
VISTO l’art. 11 bis del D. Lgs. 118/2011 come modificato con D. Lgs. 126/2014; 
 
VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D. Lgs. 
118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato, 
gli enti capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la 
predisposizione di due distinti elenchi concernenti: 
A. gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 
B. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato; 

 
RILEVATO che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da 
parte della Giunta Comunale; 
 
CONSIDERATO CHE costituiscono componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica” i soggetti 
economici di seguito evidenziati tenendo presente che in fase di prima applicazione dei principi 
riguardanti il bilancio consolidato, non sono considerate le società quotate (società quotate si 
intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati) e quelle da esse 
controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile: 
1) gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’articolo 1, 

comma 2, lettera b) del D. Lgs.118/2011, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della 
capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto della capogruppo (o nel 
rendiconto consolidato); 

2) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall’art. 11 
ter del D. Lgs.118/2011, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la 
capogruppo: 
a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o 

nell’azienda; 
b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la 

maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte 
strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione 
ed alla programmazione dell’attività di un ente o di un’azienda; 

c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli 
organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a 
decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività dell’ente 
o dell’azienda; 

d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla 
quota di partecipazione; 

e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge 
consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con 
enti o aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono 
l’esercizio di influenza dominante; 

3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, costituiti dagli enti pubblici e privati 
e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni 
di cui al punto precedente;  

4) le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo: 
a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei 

voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una 
influenza dominante sull’assemblea ordinaria; 



 

 

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza 
dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e 
di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali 
contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante. 

5) le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale 
partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale 
indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2018, con riferimento 
all’esercizio 2017 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o 
l’ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in 
assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata; 
 

Visti gli esiti della ricognizione effettuata dal Servizio Finanziario, in merito agli organismi, 
enti strumentali e società da inserire nel gruppo amministrazione pubblica (elenco A), come riportati 
nel presente prospetto:  
 

SOGGETTO  CLASSIFICAZIONE % POSSESSO  

Acqua Novara VCO Spa 
Gestione del ciclo 

idrico integrato 
0,57 % 

Conser VCO Spa 
gestione del servizio 

di recupero e 
smaltimento rifiuti  

3,2964 % 

VCO Servizi Spa in 
liquidazione 

Assunzione di 
partecipazioni in 

altre società 
4,40% 

VCO Trasporti Srl Trasporto pubblico 4,40 % 

Coub VCO 

Funzioni di governo 
di bacino e di ambito 

relative al servizio 
dei rifiuti urbani. 

4,209 % 

C.I.S.S. di Omegna 

Funzioni di natura 
socio-assistenziale a 

favore di minori, 
disabili, anziani ed 

altri soggetti in 
difficoltà socio 

economica. 

18,42 % 

Istituto Storico della 
Resistenza 

Centro studi – 
funzioni di raccolta 

materiale della storia 
contemporanea 

promuovendone la 
conoscenza e lo 

studio 

0,93 % 

VCO Formazione Scarl 

Promuovere ed 
attivare percorsi di 
formazione, creare 

condizioni di 
relazione e 

collaborazione con 
imprese, formazione 

in ambito 
professionale 

 

Ars Uni VCO 

Promuovere lo 
sviluppo della 

cultura, 
dell’istruzione 

superiore e della 

 



 

 

ricerca scientifica e 
dell’innovazione nel 

VCO 

Consorzio Filiera Forestale 
VCO 

Silvicoltura ed altre 
attività 

 

EcoMuseo del Lago d’Orta e 
Mottarone 

Tutela e 
valorizzazione del 

patrimonio artistico, 
storico, tutela e 

valorizzazione della 
natura, 

dell’ambiente, 
promozione della 
cultura e dell’arte 

 

 
Considerato che gli enti e le società del gruppo compresi nell’elenco di cui al punto A) 

“Gruppo amministrazione pubblica” possono non essere inseriti nell’elenco di cui al punto B) “Gruppo 
bilancio consolidato” nei casi di: 

 
a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della 

rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato 
economico del gruppo. 

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una 
incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province 
autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo: 

- totale dell’attivo, 
- patrimonio netto, 
- totale dei ricavi caratteristici. 

Con riferimento all’esercizio 2018 e successivi sono considerati irrilevanti i bilanci che 
presentano, per ciascuno dei predetti parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento. 

 
Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non 

irrilevanti i bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle sopra 
richiamate. A decorrere dall’esercizio 2017 sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente 
partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da 
parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione. 
La percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi caratteristici” è determinata rapportando i componenti 
positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell’ente o società 
controllata o partecipata al totale dei “A) Componenti positivi della gestione” dell’ente”. 
 

In ogni caso, salvo il caso dell’affidamento diretto, sono considerate irrilevanti, e non oggetto 
di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all’1% del capitale della società partecipata. 

 
 b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli 

e senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono 
evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e 
altre calamità naturali). Se alle scadenze previste i bilanci dei componenti del gruppo non sono 
ancora stati approvati, è trasmesso il pre-consuntivo o il bilancio predisposto ai fini dell’approvazione”.    

 
Ritenuto, pertanto, e sulla base dei criteri di legge sopra ricordati, di individuare come segue 

il perimetro di consolidamento (All.B): 
 

SOGGETTO  CLASSIFICAZIONE % POSSESSO   

Acqua Novara VCO Spa 
Gestione del ciclo 

idrico integrato 
0,57 % 

Incluso nel GAP e 
nel perimetro di 

consolidamento in 
quanto affidataria 



 

 

di servizi diretti 

Conser VCO Spa 
Gestione del servizio 

di recupero e 
smaltimento rifiuti  

3,2964 % 

Incluso nel GAP e 
nel perimetro di 

consolidamento in 
quanto affidataria 

di servizi diretti 

VCO Servizi Spa in 
liquidazione 

Assunzione di 
partecipazioni in 

altre società 
4,40% 

Incluso nel GAP e 
nel perimetro di 
consolidamento 

VCO Trasporti Srl Trasporto pubblico 4,40 % 

Incluso nel GAP e 
nel perimetro di 

consolidamento in 
quanto affidataria 

di servizi diretti 

Coub VCO 

Funzioni di governo 
di bacino e di ambito 

relative al servizio 
dei rifiuti urbani. 

4,209 % 

Inclusa nel Gap e 
nel perimetro di 

consolidamento in 
quanto rilevante 

per i tre parametri 
(Totale Attivo, 

Patrimonio Netto 
e Ricavi 

Caratteristici) 

C.I.S.S. di Omegna 

Funzioni di natura 
socio-assistenziale a 

favore di minori, 
disabili, anziani ed 

altri soggetti in 
difficoltà socio 

economica. 

18,42 % 

Inclusa nel Gap e 
nel perimetro di 

consolidamento in 
quanto rilevante 

per due parametri 
su tre (Totale 

Attivo e Ricavi 
Caratteristici) 

Istituto Storico della 
Resistenza 

Centro studi – 
funzioni di raccolta 

materiale della storia 
contemporanea 

promuovendone la 
conoscenza e lo 

studio 

0,93 % 

Incluso nel GAP 
ma escluso dal 

perimetro di 
consolidamento 

per irrilevanza 
quota di 

partecipazione 
detenuta 

VCO Formazione Scarl 

Promuovere ed 
attivare percorsi di 
formazione, creare 

condizioni di 
relazione e 

collaborazione con 
imprese, formazione 

in ambito 
professionale 

 

Incluso nel GAP 
ma escluso dal 

perimetro di 
consolidamento 

per irrilevanza 
quota di 

partecipazione 
detenuta 

Ars Uni VCO 

Promuovere lo 
sviluppo della 

cultura, 
dell’istruzione 

superiore e della 
ricerca scientifica e 
dell’innovazione nel 

VCO 

 

Incluso nel GAP 
ma escluso dal 

perimetro di 
consolidamento 

per irrilevanza 
quota di 

partecipazione 
detenuta 



 

 

Consorzio Filiera Forestale 
VCO 

Silvicoltura ed altre 
attività 

 

Incluso nel GAP 
ma escluso dal 

perimetro di 
consolidamento 

per irrilevanza 
quota di 

partecipazione 
detenuta 

EcoMuseo del Lago d’Orta e 
Mottarone 

Tutela e 
valorizzazione del 

patrimonio artistico, 
storico, tutela e 

valorizzazione della 
natura, 

dell’ambiente, 
promozione della 
cultura e dell’arte 

 

Incluso nel GAP 
ma escluso dal 

perimetro di 
consolidamento 

per irrilevanza 
quota di 

partecipazione 
detenuta 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati in merito dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA: 
 

1) Di richiamare tutto quanto indicato nella premessa che qui si intende integralmente riportato; 
 

2) Di individuare, per le ragioni espresse nelle premesse, e sulla base dei criteri stabiliti dalle norme 
e dal principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4 del D.lgs. 118/2011 il 
“Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Gravellona Toce” (allegato A); 

 

3) Di procedere, di conseguenza, all’individuazione dell’elenco degli enti e società da includere nel 
“Perimetro di consolidamento (allegato B); 

 

4) Di rendere la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione espressa nei modi di 
legge, immediatamente eseguibile ex art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

  
 

*    *    *    *    *    *    *    *    * 
 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 22-08-2022 Il Segretario Comunale 

 F.to  Paola Marino 

 
Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 22-08-2022 Il Segretario Comunale 

 F.to Paola Marino 

 
 



 

 

 
 

  

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Deliberazione N. 115 del 24-08-2022  

Letto, confermato e sottoscritto 
In originale firmati 

IL PRESIDENTE 
F.to  Giovanni Morandi 

 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Maria Cristina Franchi F.to Paola Marino 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, il giorno_____06-09-2022_, all’Albo 
Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web: www.comune.gravellonatoce.vb.it  per 
rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32, comma 1, Legge 69/2009 e s.m.i. 
 
Gravellona Toce, li___06-09-2022 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Paola Marino 
 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Gravellona Toce, li___06-09-2022 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  (Dott.ssa Paola Marino) 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 – COMMA 3 – D. LGS. N. 267/2000) 

  
 

❑ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
❑ Esecutiva a decorrere dal decimo giorno di pubblicazione  (art. 134 - comma 3 -.D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 
Gravellona Toce, li __06-09-2022 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Paola Marino 

 

http://www.comune.gravellonatoce.vb.it/

